АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от [REGDATESTAMP]                                                               № [REGNUMSTAMP]

О внесении изменения в
постановление администрации
Пионерского сельского поселения от
22.02.2013 № 38  «Об обеспечении
первичных мер пожарной
безопасности в границах Пионерского
сельского поселения»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Пионерского
сельского поселения от 22.02.2013 № 38 «Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах Пионерского сельского поселения»:

1.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обеспечение надлежащего состояния источников наружного
противопожарного водоснабжения

1. К источникам наружного противопожарного водоснабжения (далее - НППВ)

отнести пожарные гидранты, пожарные резервуары, пожарные водоемы,
естественные и искусственные водоисточники (реки, озера и т.п.) оборудованные
подъездами с площадками с твердым покрытием для забора воды в любое время
года.

2. Ответственность за техническое состояние НППВ и установку указателей
несет собственник.

3. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для
успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением
основных подготовительных мероприятий:

- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании их
строительства, реконструкции и ремонта;

- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;
- систематическим контролем за состоянием НППВ;
- периодическим испытанием водопроводных сетей на водоотдачу

(1 раз в год);

2

- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к
условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.

4. НППВ должно находиться в исправном состоянии и оборудоваться
указателями в соответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникам
противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд.

5. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам должен
быть обеспечен подъезд.

6. Водонапорные башни должны быть оборудованы гидрантами для забора
воды пожарной техникой и иметь подъезд.

7. Пирсы должны иметь прочное боковое ограждение. Ширина пирса должна
обеспечивать свободную установку одного пожарного автомобиля. Для разворота
перед пирсом устраивают площадку. Высота площадки пирса над самым низким
уровнем воды не должна превышать 5 м. Глубина воды у пирса должна быть не
менее 1 м. В зимнее время при замерзании воды прорубается прорубь размером 1х1
м, а пирс очищается от снега и льда.

8. НППВ допускается использовать только при тушении пожаров, проведении
занятий, учений и проверке их работоспособности.

9. Администрация Пионерского сельского поселения обязана вести строгий
учет и проводить плановые совместные с подразделениями Государственной
противопожарной службы проверки имеющихся в их ведении НППВ.

10. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза
в год (весенне-осенний период).

11. При проверке пожарного гидранта проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту;
- состояние колодца и люка пожарного гидранта, производится очистка его от

грязи, льда и снега;
- работоспособность пожарного гидранта посредством пуска воды с установкой

пожарной колонки;
- герметичность и смазка резьбового соединения и стояка;
- работоспособность сливного устройства;
- наличие крышки гидранта.
12. При проверке пожарного пирса проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному пирсу;
- наличие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники;
- визуальным осмотром состояние несущих конструкций, покрытия,

ограждения, упорного бруса и наличие котлована для забора воды.
13. При проверке пожарного водоема проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;
- степень заполнения водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки перед водоемом для забора воды;
- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых

водоемов).

3

14. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения
источников водоснабжения проверяется наличие подъезда и возможность забора
воды в любое время года.»

1.2. Утвердить реестр источников наружного противопожарного

водоснабжения на территории Пионерского сельского поселения согласно
приложению № 1.

2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.)
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном
для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить
размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу
http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов
государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на
странице Пионерское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы администрации Пионерского сельского поселения
по ЖКХ Земцова В.В.

4.Признать утратившим силу Постановление № 217 от 11.06.2022г. «О
внесении изменения в постановление администрации Пионерского сельского
поселения от 22.02.2013 № 38  «Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах Пионерского сельского поселения».

Глава Пионерского
сельского поселения

[SIGNERSTAMP1]

М.В. Юрьев

4

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Пионерского сельского поселения

№ 230 от 29.05.2024

Реестр источников наружного противопожарного водоснабжения
на территории Пионерского сельского поселения

№ Вид НППВ Место расположения Ответственное лицо
1 Пожарный

гидрант
п. Светлый

 ул.Луговая 13
(15 м от торца дома)

КГУП «Камчатский
водоканал»

2 Пожарный
гидрант

п. Светлый
 ул.Луговая 15

(6 м от торца дома)

КГУП «Камчатский
водоканал»

3 Пожарный
гидрант

п. Светлый
ул.Мира 2 а

 (на дороге в 6 м от столярного цеха)

ПАО «Камчатскэнерго»

4 Пожарный
гидрант

п. Светлый
ул.Мира 2 а

(на дороге в 5 м. от середины
административного здания)

ПАО «Камчатскэнерго»

5 Пожарный
гидрант

п. Светлый
ул.Мира 2 а

( 10 м от угла административного
здания в крытой будке)

ПАО «Камчатскэнерго»

6 Пожарный
гидрант

п. Светлый
13 км Автомойка на АЗС

( 30 м с северной стороны от АЗС за
забором)

КГУП «Камчатский
водоканал»

7 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Зеленая 7

( 25 м от торца дома вдоль дороги)

КГУП «Камчатский
водоканал»

8 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Зеленая 8

( 30 м от торца дома на газоне)

КГУП «Камчатский
водоканал»

9 Пожарный
водоем (пруд)

п. Пионерский, ул. Лесная
около дома № 42

Администрация Пионерского
сельского поселения

10 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Зеленая 4 Школа-интернат

( на территории в 14 м от входа в
здание)

КГОБУ «Камчатская
санаторная школа-интернат »

11 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
ул.Н. Коляды 7

( 8 м от магазина)

КГУП «Камчатский
водоканал»

12 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
ул. Н. Коляды 19

( во дворе в 10м от середины дома)

КГУП «Камчатский
водоканал»

13 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Н. Коляды 24

КГУП «Камчатский
водоканал»

5

(на дороге в 20 м от дома)
14 Пожарный

гидрант
п. Пионерский

 ул.Н. Коляды  Стройцех
(40 м от здания стройцеха)

КГУП «Камчатский
водоканал»

15 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 4

(на дороге от угла дома)

КГУП «Камчатский
водоканал»

16 Пожарный

гидрант
п. Пионерский

 ул.Бонивура 10
(14,5 м от дома у дороги)

КГУП «Камчатский
водоканал»

17 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 12 д/с  «Журавлик»

(36 м от торца здания)

МБДОУ «Детский сад № 24
«Журавлик»

18 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 5

(1,5 м от торца дома)

КГУП «Камчатский
водоканал»

19 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 1

(15 м от середины дома за
трубами)

КГУП «Камчатский
водоканал»

20 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 9

( на дороге в 9 м от середины
дома)

КГУП «Камчатский
водоканал»

21 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 11

( 11 м от последнего подъезда)

КГУП «Камчатский
водоканал»

22 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 2/1  МУ КДЦ

«Радуга»
(напротив входа  в 20 м)

МУ КДЦ  «Радуга»

23 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 14 Пионерская средняя

школа
( на территории в 16 м от входа в

здание)

МБОУ «Пионерская средняя
школа имени

М.А. Евсюковой»

24 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул..Бонивура 14 Пионерская средняя

школа
( на территории 3 м от стены обратной

стороны здания)

МБОУ «Пионерская средняя
школа имени

М.А. Евсюковой»

25 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 14 Пионерская средняя

школа
(на территории в 60 м от торца школы

на площадке возле фонаря)

МБОУ «Пионерская средняя
школа имени

М.А. Евсюковой»

26 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
 ул.Бонивура 14 Пионерская средняя

школа
(57 м от середины здания )

МБОУ «Пионерская средняя
школа имени

М.А. Евсюковой»

27 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
АО «Пионерское»

(напротив птицецеха №13 на
дороге в 3 м от здания)

АО «Пионерское»

28 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
АО «Пионерское»

АО «Пионерское»

6

(10 м от здания кормоцеха)
29 Пожарный

водоем
п. Пионерский

АО «Пионерское»
(в 30 м от ворот гаража)

АО «Пионерское»

30 Пожарный
водоем

п. Пионерский
АО «Пионерское»

(на территории АЗС в 40 м от
здания)

АО «Пионерское»

31 Пожарный
гидрант

п. Пионерский
АО «Пионерское»

(напротив птичника № 4на
дороге в 3 м от здания)

АО «Пионерское»

32 Пожарный
водоем

п. Пионерский
 база хранения краевого резерва

Объектовый

33 Ручей Вилка п. Светлый
протекает по ул. труда, ул.

Березовая, ул. Партизанская

Администрация Пионерского
сельского поселения

34 Пожарный
гидрант

п. Крутобереговый
ул. Елизовское шоссе 6

(10 метров от середины дома)

КГУП «Камчатский
водоканал»

35 Пожарный
водоем

(искусственный)

п. Светлый
 ул. Ручейная

КГУП «Камчатский
водоканал»